



**PREFEITURA DE SÃO LUÍS**  
**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO – FUMPH**

---

**EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024-FUMPH**

**ANEXO I.1**

**ORÇAMENTO**

| EVENTO 01                      | ITEM             | DESCRIÇÃO DO ITEM  | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
|--------------------------------|------------------|--|------------|----------------|----------------|
| CAPOEIRA NO FESTIVAL NEGRITUDE | AJUDA DE CUSTO   | Ajuda de custo para capoeiristas incluindo deslocamento para participarem do seminário e grande roda de celebração com grupos de Capoeira que fazem parte de São Luís.   | 30         | R\$ 3.500,00   | R\$ 105.000,00 |
|                                | CADEIRA DIRETORA | Cadeira estofada com espaldar alto. Móvel com rodinhas e com ou sem braços. Com controle de altura, tipo EGG,tulipa, em couro.   | 10         | R\$ 100,00     | R\$ 1.000,00   |
|                                | TOALHA DE MESA   | Toalha para mesa redonda, retangular ou quadrada, lisa, tecido de boa qualidade, tamanho mínimo 1 m x 2 m ou tamanho definido pelo contratante, cores variadas.  | 2          | R\$ 150,00     | R\$ 300,00     |
|                                | PRANCHÃO         | Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,80 metros   | 2          | R\$ 250,00     | R\$ 500,00     |
|                                | COFFE BREAK      | Cardápio mínimo: 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos. Além de frutas fatiadas da estação. Bebidas: café, chá, água, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante. Uma hora de duração. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mesa, toalhas e equipe de copeiragem). | 200        | R\$ 38,67      | R\$ 7.734,00   |
|                                | RECEPCIONISTA    | Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de recepção, bem como, proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário;  | 2          | R\$ 600,00     | R\$ 1.200,00   |

|  |  |   |     |                 |                 |
|--|--|---|-----|-----------------|-----------------|
|  | ÁGUA GALÃO   | Água em galão de 20 litros com suporte de bebedouro refrigerado   | 4   | R\$<br>12,50    | R\$<br>50,00    |
|  | ÁGUA 200ML   | Água sem gás em copinho de 200ml, gelada ou natural   | 200 | R\$<br>1,00     | R\$<br>200,00   |
|  | MATERIAL DE LIMPEZA                                      | kit contendo papel higiênico, papel toalha, desinfetante, lava louca, água sanitária, balde, pano de chão, vassoura, rodo e demais itens necessários  | 1   | R\$<br>286,00   | R\$<br>286,00   |
|  | SERVIÇOS GERAIS  | Profissional para executar serviços de limpeza em geral em eventos com EPI  | 2   | R\$<br>250,00   | R\$<br>500,00   |
|  | MESTRE DE CERIMÔNIA                                      | Apresentar autoridades ou participantes presentes ao público e conduzir ao seminário  | 1   | R\$<br>1.300,00 | R\$<br>1.300,00 |
|  | EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO COMPLETA PARA ATÉ 150 PESSOAS | Sonorização para atender até 150 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook com drive de DVD e entradas HDMI com adaptador para VGA e USB, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 8 microfones de base sendo com ou sem fio, conforme solicitação. | 1   | R\$<br>3.500,00 | R\$<br>3.500,00 |
|  | PAINEL DE LED  | Instalação e manutenção de painel de led, com estrutura em box truss. Painel de Led com precisão, e contratação inclusa, de estrutura para fixação e/ou sustentação do painel e todo cabeamento necessário.   | 1   | R\$<br>2.000,00 | R\$<br>2.000,00 |

|  |          |  |   |               |               |
|--|----------|--|---|---------------|---------------|
|  |          | <p>Definição do módulo: 32dots x 1dots Dimensão do módulo (WxH): 960mmx 12mm; Definição do gabinete: 32dotsx 32dots; Dimensão do gabinete (WxHxD):960mmx960mmx94mm; Aalta capacidade de atualização e de resolução, cabo de alimentação e o de processamento estão ligados fora do gabinete, eliminando a necessidade de abrir o mesmo, e assim, reduzindo bastante o tempo de instalação e de desmontagem, gabinete feito de alumínio é estético, com processador de vídeo, compatível com várias fontes de sinal de entrada, como AV, Vídeo S, VGA, DVI, YPbPr, HDMI, SDI, etc. Incluso operador técnico</p> |   |               |               |
|  | NOTEBOOK | <p>Microcomputador portátil (notebook) com as especificações mínimas: Processador do tipo x86/64bits, com tecnologia de dois núcleos em única pastilha; memória RAM de 6GB (seis gigabytes); disco rígido de 500GB; leitor e gravador de CD/DVD; placa de rede Gigabite com conector RJ-45; conexão Wireless 802.11g; 2 (duas) entradas USB; porta HDMI; Interfaces para entrada e saída de áudio habilitadas; dispositivo apontador integrado ao gabinete do equipamento, do tipo TouchPad com botões esquerdo e direito; mouse externo ótico com scroll;</p>   | 1 | R\$<br>300,00 | R\$<br>300,00 |

|  |                   |   |     |           |              |
|--|-------------------|---|-----|-----------|--------------|
|  |                   | teclado padrão ABNT2; tela LCD de 14"; Sistema Operacional Windows 7 ou superior; aplicativos de escritório MS-Office 2010 com Word, Excel e Power point; aplicativos de escritório BR-Office ou libre-office última versão; Aplicativo para compactação e descompactação de arquivos do tipo ZIP e RAR; aplicativo para leitura e apresentação de arquivos do tipo PDF; software para gravação contínua de áudio; software antivírus instalado e atualizado; opção de autorun de CD/DVD e de dispositivos USB desabilitada pelo sistema operacional. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos. |     |           |              |
|  | MESA DE CENTRO    | Mesa de centro com altura média de 40cm cromada com tampo de vidro  | 4   | R\$ 70,00 | R\$ 280,00   |
|  | CERTIFICADOS      | Certificados para serem entregues ao final da seminário, destinado aos grupos de capoeira e público em geral.   | 300 | R\$ 13,50 | R\$ 4.050,00 |
|  | BOLSA TIPO ECOBAG | Bolsa em algodão cru ou tecido ecológico. Com tamanho 30x40cm. Fole 5cm. Impressão 4/0 cores. Alça de 1m sem regulagem. Acabamento de primeira linha.   | 300 | R\$ 24,50 | R\$ 7.350,00 |

|              |                 |   |     |               |                           |
|--------------|-----------------|---|-----|---------------|---------------------------|
|              | CAMISA          | Camisa em Helanquinha ou Malha pp . Tamanho PP, P, M, G ou GG. Impressão 4/4 cores frente e costas, sublimação total . mangas   | 300 | R\$<br>32,50  | R\$<br>9.750,00           |
|              | TROFÉU          | Troféu em acrilico ou metal que faça alusão à capoeira, tenha 20x20 de tamanho  | 15  | R\$<br>400,00 | R\$<br>6.000,00           |
|              | CRACHÁ          | Crachá medindo 10,5x15cm, PVC ou polaseal, impressão 4/0 cores, com furos e cordão cru ou de silicone sem impressão.  | 300 | R\$<br>19,00  | R\$<br>5.700,00           |
|              | CANETAS         | Caneta para ser utilizada no seminário  | 300 | R\$<br>2,00   | R\$<br>600,00             |
|              | BLOCOS DE PAPEL | Bloco de Papel tamanho A5. Com 20 folhas de miolo. Acabamento destacável com blocagem. Capa em papel couche 250g, Impressão 4/0 cores. Miolo sem pauta em papel couche 90g. | 300 | R\$<br>8,00   | R\$<br>2.400,00           |
| <b>TOTAL</b> |                 |   |     |               | <b>R\$<br/>160.000,00</b> |